REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
EM  HOMENAGEM  AS  INSTITUIÇÕES
ORGANIZADORAS DA EXPOECOS-MT.

Senhor(a) Presidente

          Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis,
requeiro  à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a Sessão Solene em
Homenagem as instituições organizadoras da ExpoEcos-MT.

JUSTIFICATIVA
       A presente  proposição tem como finalidade  a  realização de  Sessão Solene na Câmara
Municipal de Cuiabá, em homenagem às entidades organizadoras da ExpoEcos-MT, evento que
se  consolidou como o maior  encontro  atacadista  e  varejista  do Centro-Oeste,  fortalecendo a
economia regional, promovendo capacitação profissional e valorizando a cadeia de abastecimento.
       A ExpoEcos-MT é fruto da dedicação e articulação das seguintes instituições:
       Associação de Supermercados de Mato Grosso (ASMAT);
       Associação Matogrossense de Atacadistas e Distribuidores (AMAD);
       Sindicato do Sistema Comércio de Mato Grosso (SINCAD-MT);
       Sindicato do Comércio Varejista de Gêneros Alimentícios do Estado de Mato Grosso

 (SINCOVAGA-MT).
       Desde sua criação,  o  evento tem sido um espaço estratégico de integração entre  o setor
produtivo, atacadistas, distribuidores, supermercadistas, indústrias e o food service, fomentando
negócios, inovação e oportunidades para pequenos e grandes empreendedores. Em suas últimas
edições, a ExpoEcos mobilizou milhares de visitantes e expositores,  movimentando valores
expressivos – chegando a ultrapassar R$ 100 milhões em negócios em 2025, o que reforça sua
relevância para a economia local e estadual.
       Além do impacto econômico, a ExpoEcos-MT cumpre um papel social e institucional de
grande envergadura, estimulando a capacitação profissional por meio de palestras e workshops
com nomes de destaque nacional, garante espaço para pequenos produtores rurais e artesanais,
promove inclusão e acesso ao mercado, fomenta o empreendedorismo feminino, com o “Encontro
ExpoEcos Mulher”.
       Diante de sua importância, o reconhecimento desta Casa de Leis é mais do que oportuno: é um
ato de valorização às entidades organizadoras que, com esforço conjunto, transformaram Cuiabá em

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380030003800300038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

referência nacional no setor de abastecimento e distribuição.
       A realização desta Sessão Solene será também um momento de agradecimento público às
instituições que têm contribuído de forma concreta para o desenvolvimento econômico, social e
humano de nossa Capital e de todo o Estado de Mato Grosso.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 10 de setembro de 2025.

Katiuscia Manteli - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380030003800300038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-10T15:41:51-0400